
    41 2024 ُّالســـوق   1 / 

ُّالســـوق   التبادل التجاري

نمو كبير للتبادل التجاري العربي الألماني للعام 2023م

     بلغت قيمة التبادل التجاري العربي الألماني خلال العام 2023م ) 62,1 ( مليار يورو،  مسجلة ارتفاعا بنسبة ) 19,5 ( بالمئة مقارنة بالعام 
يورو،  مليار   )  36,8  ( قيمته  ما  وبلغت  المئة  في   )  15,4  ( بنسبة  ارتفاعا  العربية  الدول  الى  الألمانية  الصادرات  قيمة  سجلت  حيث  2022م، 
الى  الارتفاع  هذا  ويرجع  يورو،  مليار   )  25,2  ( إلى  قيمتها  المئة ووصلت  26 (في   ( بنسبة   العربية  الدول  من  الألمانية  الواردات  ارتفعت  كما 
زيادة صادرات الدول العربية من الطاقة الى ألمانيا. وتصدّرت دولة الإمارات العربية المتحدة قائمة مستوردي السلع الألمانية بين الدول العربية 
)8602,91 مليون يورو(، تليها المملكة العربية السعودية )8113,52 مليون يورو(، فجمهورية مصر العربية )5346,87 مليون يورو(، كما 
ليبيا )4775,5 مليون  تليها دولة  ألمانيا،  الُمصدّرة إلى  العربية  الدول  ( قائمة  المتحدة ) 5526,76 مليون يورو  العربية  الإمارات  تصدّرت دولة 

يورو (،  ثم تونس بمبلغ )2828,69 مليون يورو (.  

من نفسها  بالفترة  مقارنة  2023م  للعام  العربية  والدول  ألمانيا  بين  التجاري  التبادل 
يورو( )مليون  2022م  عام 

الألمانية الألمانيةالواردات  الصادرات 

المصدر: مركز الإحصاء الاتحادي، فيزبادن

الأردن

الإمارات

ين لبحر ا

نس تو

الجزائر

تي جيبو

السعودية

السودان

يا سور

الصومال

العراق

ن عما

ين فلسط

قطر

القمر جزر 

يت لكو ا

ن لبنا

ليبيا

مصر

المغرب

نيا يتا ر مو

ليمن ا

المجموع

لبلد 2023ما ديسمبر  ـ  2022ميناير  ديسمبر  ـ  %يناير  لتغيير 2023ما ديسمبر  ـ  2022ميناير  ديسمبر  ـ  %يناير  لتغيير ا

116

5526,76

228,84

2828,69

1499,62

1,56

2322,39

144,98

13,44

4,98

1571,28

510,83

4,07

672,51

1,81

695,53

55,67

4775,5

1489,5

2763,77

46,27

1,17

25275,17

86,44

2217,85

251,44

2665,7

1972,09

1,3

2779

25,95

9,87

9,97

2187,05

77,81

3,62

621,98

3,87

54,83

54,48

3596,01

1309,49

2091,59

33,2

1,84

20055,38

34,20

149,19

-8,99

6,11

-23,96

20,00

-16,43

458,69

36,17

-50,05

-28,16

556,51

12,43

8,12

-53,23

1168,52

2,18

32,80

13,75

32,14

39,37

-36,41

26,03

787,2

8602,91

1041,18

1831,1

2054,48

14,11

8113,52

43,21

44,91

15,94

1191,01

819,87

127,7

1259,21

0,76

1124,84

454,6

566,69

5346,87

3233,78

94,69

94,91

36863,49

770,81

7596,11

440,86

1741,59

1672,05

19,17

6708,37

141,54

44,77

16,87

1068,73

790,84

130,27

1376,95

0,62

1104,14

505,53

533,07

4190,28

2832,51

138,77

103,2

31927,05

2,13

13,25

136,17

5,14

22,87

-26,40

20,95

-69,47

0,31

-5,51

11,44

3,67

-1,97

-8,55

22,58

1,87

-10,07

6,31

27,60

14,17

-31,76

-8,03

15,46


