نمو كبير للتبادل التجاري العربي الألماني للعام ٢٠٢٣م

بلغت قيمة التبادل التجاري العربي الألماني خلال العام ٢٠٢٣م (٢٢,١) مليار يورو، مسجلة ارتفاعا بنسبة (١٩,٥) بالمئة مقارنة بالعام ٢٠٢٢م، حيث سجلت قيمة الصادرات الألمانية الى الدول العربية ارتفاعا بنسبة (١٥,٤) في المئة وبلغت ما قيمته (٣٦,٨) مليار يورو، كما ارتفعت الواردات الألمانية من الدول العربية بنسبة (٢٦) في المئة ووصلت قيمتها إلى (٢٥,٢) مليار يورو، ويرجع هذا الارتفاع الى زيادة صادرات الدول العربية من الطاقة الى ألمانيا. وتصدّرت دولة الإمارات العربية المتحدة قائمة مستوردي السلع الألمانية بين الدول العربية زيادة صادرات العربية (١٩,٠٤١ مليون يورو)، فجمهورية مصر العربية (١٩,٠٤١ مليون يورو)، كما تصدّرت دولة الإمارات العربية المتحدة (٢٥,٢٦١٥ مليون يورو) قائمة الدول العربية المُصدّرة إلى ألمانيا، تليها دولة ليبيا (٥,٢٥٧٥ مليون يورو). • يورو)، ثم تونس بمبلغ (٢٨٢٨٦١ مليون يورو). •

التبادل التجاري بين ألمانيا والدول العربية للعام 2023م مقارنة بالفترة نفسها من عام 2022م (مليون يورو)

		الواردات الألمانية		الصادرات الألمانية		
البلد	يناير ـ ديسمبر 2023م	يناير ـ ديسمبر 2022م	التغيير%	ینایر ـ دیسمبر 2023م	يناير ـ ديسمبر 2022م	التغيير%
الأردن	116	86,44	34,20	787,2	770,81	2,13
الإمارات	5526,76	2217,85	149,19	8602,91	7596,11	13,25
البحرين	228,84	251,44	-8,99	1041,18	440,86	136,17
تونس	2828,69	2665,7	6,11	1831,1	1741,59	5,14
الجزائر	1499,62	1972,09	-23,96	2054,48	1672,05	22,87
جيبو تي	1,56	1,3	20,00	14,11	19,17	-26,40
السعودية	2322,39	2779	-16,43	8113,52	6708,37	20,95
السودان	144,98	25,95	458,69	43,21	141,54	-69,47
سوريا	13,44	9,87	36,17	44,91	44,77	0,31
الصومال	4,98	9,97	-50,05	15,94	16,87	-5,51
العراق	1571,28	2187,05	-28,16	1191,01	1068,73	11,44
عمان	510,83	77,81	556,51	819,87	790,84	3,67
فلسطين	4,07	3,62	12,43	127,7	130,27	-1,97
قطر	672,51	621,98	8,12	1259,21	1376,95	-8,55
جزر القمر	1,81	3,87	-53,23	0,76	0,62	22,58
الكويت	695,53	54,83	1168,52	1124,84	1104,14	1,87
لبنان	55,67	54,48	2,18	454,6	505,53	-10,07
ليبيا	4775,5	3596,01	32,80	566,69	533,07	6,31
مصر	1489,5	1309,49	13,75	5346,87	4190,28	27,60
المغرب	2763,77	2091,59	32,14	3233,78	2832,51	14,17
موريتانيا	46,27	33,2	39,37	94,69	138,77	-31,76
اليمن	1,17	1,84	-36,41	94,91	103,2	-8,03
الجموع	25275,17	20055,38	26,03	36863,49	31927,05	15,46

المصدر: مركز الإحصاء الاتحادي، فيزبادن